
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekts 16.11.2016. 

5.3.2/9 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda  

īstenošanas padomes sēde 

 

Protokols Nr. 9 
2016. gada 26. oktobris 

Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Zaļā zāle 

 

Sēdi vada: 

Zaiga Pūce – Biedrība "Ascendum", Memoranda padomes vadītāja vietniece 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Ieva Aile – Valsts kanceleja  

2. Ilze Bērziņa-Ruķere – Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

3. Rihards Bunka – Biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 

4. Emīls Anškens – Biedrība "Latvijas Jaunatnes padome" 

5. Terezija Mackare – Biedrība "Rīgas aktīvo senioru alianse" 

6. Andris Gobiņš – Biedrība "Eiropas Kustība Latvijā" 

7. Valdis Kudiņš – Biedrība "Latvijas Lauku forums" 

8. Diāna Jakaite – Labklājības ministrija 

9. Agnese Rācene-Krūmiņa – Tieslietu ministrija 

10. Elīna Krūzkopa – Pārresoru koordinācijas centrs 

11. Baiba Bāne – Finanšu ministrija 

12. Rinalds Muciņš – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

 

Sēdē bez balsstiesībām piedalās: 

Nr. Uzvārds /Vārds Organizācija 

1. Imants Belogrīvs Biedrība “Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/ 

Latvijas Autoru apvienība” 

2. Inga Liepa-Meiere Biedrība "Latvijas Samariešu apvienība" 

3. Ilze Trušinska Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

4. Jānis Tomels Biedrība "Latvijas Tirgotāju asociācija " 

5. Indra Ozola Valsts kanceleja/ Profesionālā biedrība "Iekšējo Auditoru Institūts" 

6. Daiga Skvorcova Biedrība "Mērsraga Invalīdu Atbalsta Centrs" 

7. Astrīda Babāne Biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 

8. Karmena Magnusa Biedrība "Latvijas Sociālo reformu biedrība" 

9. Krista Garkalne Biedrība "Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome" 

10. Liene Radziņa Biedrība "Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija" 

11. Ilze Kenne Biedrība "Latvijas bērniem ar Kustību traucējumiem" 

12. Mikus Zelmenis Biedrība "Latvijas Auto klubu apvienība "/ Biedrība "Latvijas 

kvalitātes biedrība" 

13. Edgars Dreimanis Biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 

14. Vladislavs Biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 



2 
 

Kļiņičevs 

15. Marija Valērija 

Senatorova 

Biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 

16. Zanda Melnalksne Biedrība "Zemnieku saeima" 

17. Egils Rupeks Biedrība "Baltijas Franšīzes Fonds" 

18. Lilita Kalnāja Biedrība "Mazirbes draugu kopa", nodibinājums "Ģertrūdes fonds" 

19. Liene Krūmiņa Nodibinājums "Centrs Dardedze" 

20. Astra Kaļāne Finanšu ministrija 

21. Andris Alksnis Latvijas Darba devēju konfederācija 

22. Eduards Filippovs Biedrība "Latvijas Biznesa savienība" 

 

Protokolē:  

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante  

 

Sēdi sāk: plkst.11:00.  

 

Sēdes darba kārtība: 

Nr.p

.k. 
Jautājums Ziņo/Uzaicināti 

1.  Apstiprināt 28.09.2016. sēdes protokolu un 

26.10.2016. sēdes darba kārtību 
Zaiga Pūce 

Biedrība "Ascendum", Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

Informatīvie jautājumi 

2.  Prezentācija "Minimālais valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu objekts" 

(Skaidrojums par grozījumiem likumā "Par 

valsts sociālo apdrošināšanu", kuri stāsies 

spēkā 01.01.2017) 

Airīna Dreimane  

Labklājības ministrija 

3.  Ziņojums par aktuālo saistībā ar Latvijas Otrā 

nacionālā rīcības plāna vidusposma 

izvērtējumu 

Inese Kušķe 

Valsts kanceleja 

4.  Par Memoranda padomes organizēto 

konferenci 
Ieva Aile 

Valsts kanceleja 

5.  Memoranda padomes 2016. gada darba plāna 

izpildes apkopojums (t.sk. turpmākā rīcība 

memoranda padomes darba plāna 

2017. gadam izstrādē) 

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

Jautājumi, kuros nepieciešams pieņemt Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta 

sadarbības memoranda īstenošanas padomes lēmumu 

6.  Par Memoranda padomes pārstāvju 

deleģēšanu FM organizētajā sanāksmē, kas 

tiek rīkota, lai izpildītu Memoranda padomes 

2016. gada 28. septembra sēdē nolemto 

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

7.  Dažādi: 

Nākamās sēdes datums, laiks, darba kārtība. 
Zaiga Pūce 

Biedrība "Ascendum", Memoranda 

padomes vadītāja vietniece 

 

 



3 
 

1. jautājums 

Apstiprināt 28.09.2016. sēdes protokolu un 26.10.2016. sēdes darba kārtību 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Pūce 

Nolemts: apstiprināt 28.09.2016. Memoranda padomes sēdes protokolu, kā arī 26.10.2016. sēdes 

darba kārtību. 

 

2. jautājums 

Prezentācija "Minimālais valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu objekts"  

(Skaidrojums par grozījumiem likumā "Par valsts sociālo apdrošināšanu", kuri stāsies spēkā 

01.01.2017) 

_________________________________________________________________ 

Ziņo: A.Dreimane 

Izsakās: Z. Pūce, A. Gobiņš, A. Babāne, I.  Bērziņa-Ruķere, B. Bāne, D. Jakaite, V. Kudiņš 

 

A.Dreimane iepazīstina ar Labklājības ministrijas sagatavoto prezentāciju. 

Z. Pūce uzver, ka Memoranda padome un nevalstiskās organizācijas nav bijušas iesaistītas projekta 

izstādē, kā arī vēlas noskaidrot, vai ir apzināti riski un kā plānots tos risināt.  

A. Dreimane sniedz ieskatu likumprojekta izstrādes procesā, vienlaikus norādot, ka, izstrādājot 

likumu, riski ir tikuši identificēti un attiecīgi likuma anotācijā tie ir norādīti.  

V. Kudiņš norāda, ka nevalstiskās organizācijas nav bijušas iesaistītas likuma izstrādē, ko apliecina 

anotācija, kā arī aktualizē jautājumu par šobrīd īstenošanas procesā esošajiem projektiem, kuru 

īstenošanā ir nodarbināti cilvēki, to skaitā, ar nepilnu darba laiku. 

A. Dreimane norāda, ka likuma izstrādes laikā nav pētītas konkrētas nozares, bet uzmanība ir 

pievērsta nodarbinātības formām. Vienlaikus pauž viedokli, ka ir jābūt vienlīdzīgai attieksmei gan 

pret komersantu, gan jebkuru citu veidojumu, kurš nodarbina cilvēkus un ka grozījumi likumā ir 

darba ņēmēju interesēs, kuriem attiecīgi tiek nodrošinātas sociālās garantijas. 

A. Gobiņš norāda uz likuma ietekmi uz cilvēku brīvo izvēli strādāt sev piemērotu darba laiku.  

A. Babāne pauž bažas par likuma praktisko ieviešanu un rosina rast risinājumu nevalstisko 

organizāciju identificētajām problēmām.  

D. Jakaite skaidro likumprojekta izstrādes mērķi – aizsargāt nodarbinātos, kā arī norāda, ka šis 

gadījums norāda uz nepieciešamību jautājumus, kas skar nevalstisko sektoru, izskatīt Memoranda 

padomē, tomēr tam jāatrod piemērotākais laiks projektu saskaņošanas laika grafikā. Vienlaikus vērš 

uzmanību, ka 2017. gadā VSAOI tiks piemērotas 75% apmērā, tādējādi vēl tiks uzraudzīta likuma 

ieviešana.  

B. Bāne aicina izprast likuma būtību, skatoties uz situāciju nākotnē attiecībā uz darba ņēmēju 

sociālo aizsardzību. Kā arī vērš uzmanību, ka likums ir pieņemts ļoti savlaicīgi un arī pēc stāšanās 

spēkā uzreiz netiek piemērots pilnā apmērā, tādējādi valsts ir devusi laiku sagatavoties. Vienlaikus 

norāda, ka projektos valsts noteiktā nodokļu politika ir attiecināmās izmaksas. 

I. Bērziņa-Ruķere izsaka bažas par Eiropas struktūrfondu līdzfinansēto projektu īstenošanu un 

aicina Finanšu ministriju, iespējams, arī Sabiedrības integrācijas fondu, skaidrot grozījumu likumā 

"Par valsts sociālo apdrošināšanu" ietekmi uz projektu īstenošanu.  

  

Nolemts:  
1) Pieņemt zināšanai A. Dreimanes sniegto informāciju. 

2) Lūgt Finanšu ministriju uz nākamo Memoranda padomes sēdi sagatavot skaidrojumu par 

grozījumu likumā "Par valsts sociālo apdrošināšanu" ietekmi uz projektu īstenošanu.  

 

A. Dreimanes prezentācija pieejama MK tīmekļvietnē: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/minimalais_vsaoi_10102016_.pdf.   

 

 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/minimalais_vsaoi_10102016_.pdf


4 
 

3. jautājums 

Ziņojums par aktuālo saistībā ar Latvijas Otrā nacionālā rīcības plāna vidusposma izvērtējumu 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: I. Kušķe 

Izsakās: A.Gobiņš 

 

A. Gobiņš pauž gandarījumu par Valsts kancelejas darbu Atvērtās pārvaldības partnerības 

iniciatīvas īstenošanā. 

 

Nolemts: Pieņemt zināšanai I. Kušķes sniegto informāciju. 

 

Valsts kancelejas sagatavotā prezentācija pieejama MK tīmekļvietnē: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/slaidi_26.10.2016._memoranda_padomei.pdf.   

 

4. jautājums  

Par Memoranda padomes organizēto konferenci 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: I. Aile 

Izsakās: V. Kudiņš, A. Gobiņš 

I. Aile informē, ka iespējamie datumi konferences norisei pagaidām ir 25.01.2017. un 01.02.2017. 

Vienlaikus pauž Valsts kancelejas ideju veltīt konferenci stratēģiskākiem jautājumiem, piemēram, 

nospraust ceļa karti Memoranda padomes darbam turpmākajiem trim gadiem. Kā arī aicina nominēt 

pārstāvjus, kuri piedalītos konferences programmas sagatavošanā.  

V. Kudiņš aicina konferenci organizēt interaktīvi, proti, nodrošināt tiešraidi un arī iespējas saņemt 

atgriezenisko saiti, piemēram, konferences dienā organizējot darba grupas reģionālajos NVO 

centros. Dalībai darba grupā nominē Ā. Ādleru.  

A. Gobiņš piedāvā sagatavot Memoranda padomes 2017. gada darba plānu līdz konferencei un, 

nepieciešamības gadījumā veicot papildinājumus konferences laikā, Memoranda padomes 

2017. gada darba plānu apstiprināt konferences laikā. Kā arī informē, ka Memoranda padomes 

nevalstisko organizāciju pārstāvji ir atbalstījuši Z. Pūces un biedrības Latvijas Pilsoniskā alianse 

pārstāvja dalību konferences organizēšanas darba grupā.  

 

Nolemts:  

1) Pieņemt zināšanai I. Ailes sniegto informāciju. 

2) Memoranda padomes sekretariātam nosūtīt aicinājumu visām Memorandu parakstījušajām 

organizācijām sniegt priekšlikumus konferencē pārrunājamajiem jautājumiem.  

 

5. jautājums 

Memoranda padomes 2016. gada darba plāna izpildes apkopojums  

(t.sk. turpmākā rīcība memoranda padomes darba plāna 2017. gadam izstrādē) 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

Izsakās: Z. Pūce, A.Gobiņš 

 

Z. Legzdiņa-Joja informē Memoranda padomes locekļus par Memoranda padomes 2016. gada 

darba plāna uzdevumu izpildes statusu. 

Z. Pūce aicina Memorandu parakstījušās organizācijas sniegt priekšlikumus Memoranda padomes 

2017. gada darba plānam, norādot, ka pēc priekšlikumu apkopošanas jebkurā gadījumā būs 

jāorganizē diskusija par darba plānā iekļaujamiem uzdevumiem.  

A. Gobiņš, domājot par jauno Memoranda padomes sastāvu, aicina būt elastīgiem un 

nepieciešamības gadījumā plānu grozīt. 

 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/slaidi_26.10.2016._memoranda_padomei.pdf


5 
 

Nolemts: Pieņemt zināšanai Z. Legzdiņas-Jojas sniegto informāciju.  

 

Apkopojums par Memoranda padomes 2016. gada darba plāna izpildi līdz 25.10.2016. un 

prezentācija pieejama MK tīmekļvietnē: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/memoranda_darba_plans_2016_izpilde_251016.pdf 

un http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/memo_darba_plana_izpilde_251016.pdf.  

 

6. jautājums 

Par Memoranda padomes pārstāvju deleģēšanu FM organizētajā sanāksmē, kas tiek rīkota, lai 

izpildītu Memoranda padomes 2016. gada 28. septembra sēdē nolemto 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Z.Legzdiņa-Joja 

Izsakās: Z. Pūce, A. Kaļāne, B. Bāne 

 

Z. Legzdiņa-Joja informē par Valsts kancelejā saņemto Finanšu ministrijas vēstuli.  

Z. Pūce aicina Finanšu ministriju neierobežot sanāksmes dalībnieku skaitu.  

B. Bāne aicina nevalstiskās organizācijas, piesakot dalību sanāksmē, iepriekš atsūtīt konkrētus 

priekšlikumus, par kuriem ir nepieciešams diskutēt sanāksmē.  

 

Nolemts:  

1) atbalstīt priekšlikumu neierobežot sanāksmes dalībnieku skaitu; 

2) nevalstiskajām organizācijām, informējot Finanšu ministriju par to pārstāvju dalību 02.11.2016. 

plānotajā sanāksmē, vienlaikus iesūtīt arī konkrētus priekšlikumus. 

 

Finanšu ministrijas vēstule pieejama MK tīmekļa vietnē: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/fmnos_5711.pdf.  

 

7.Dažādi  

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Pūce 

 

1. Nākamās sēdes datums, laiks, darba kārtība. 

 

Nolemts: nākamo Memoranda padomes sēdi rīkot 30.11.2016. plkst.11:00 

 

Memoranda padomes sēdes videoieraksts apskatāms šeit: 

https://www.youtube.com/watch?v=nfDRia7PC9c&list=PLxxK65h4EFydzJHx9DA8cnGufMSiu-

6x8&index=9 vai http://www.mk.gov.lv/lv/aktuali/tiesraides/videoarhivs/?v=20oZZKaa  

 

 

Sēdi slēdz: plkst. 12:04 

 

 

 

Sēdi vada: Z. Pūce 

 

 

 

Protokolē:  Z. Legzdiņa-Joja 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/memoranda_darba_plans_2016_izpilde_251016.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/memo_darba_plana_izpilde_251016.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/fmnos_5711.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=nfDRia7PC9c&list=PLxxK65h4EFydzJHx9DA8cnGufMSiu-6x8&index=9
https://www.youtube.com/watch?v=nfDRia7PC9c&list=PLxxK65h4EFydzJHx9DA8cnGufMSiu-6x8&index=9
http://www.mk.gov.lv/lv/aktuali/tiesraides/videoarhivs/?v=20oZZKaa

